АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  26.09.2022г.                              с. Чунояр
№ 78/1  п
Об одобрении прогноза социально-экономического развития

Чуноярского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
              В соответствии с Федеральным законом от 26.04.2007г. №63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации»,   администрация  Чуноярского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.  Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Чуноярского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, согласно приложению.

                2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Чуноярского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чуноярского сельсовета

             П.В. Тарасов

	Приложение к

постановлению администрации

Чуноярского сельсовета
от   26.09.2022  №   78/1 -п

                                                          ПРОГНОЗ

социально-экономического развития
Чуноярского сельсовета
 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
	Наименование
	         Прогноз социально-экономического развития Чуноярского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 г.

	Основания для разработки прогноза
	         Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик прогноза
	         Администрация Чуноярского сельсовета

	Основная цель
	          Повышение уровня жизни населения на основе обеспечение положительной динамики социально-экономического развития поселения.

	Основные задачи
	           -  разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на развитие социальной и экономической сфер;

           - повышение жизненного уровня населения;

            - развитие конкурентоспособной экономики муниципалитета;

          - увеличение наполняемости местного бюджета;

          - повышение занятости населения;

Исполнители
	           Администрация  Чуноярского сельсовета

	Сроки реализации

          2023-2025 гг.

	Источники
финансирования
	          Финансовое обеспечение предполагается из местного, районного, краевого и федерального бюджета, и налогов в местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	          Улучшение условия проживания населения.

          Развитие культуры, спорта, досуга.

          Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения.

          Создание условий, способствующих улучшению здоровья населения.

           Развитие инфраструктуры и обеспечение населения базовыми услугами.

Пояснительная записка

к основным показателям прогноза социально-экономического

развития Чуноярского сельского поселения
на 2023 год и на период 2024 и 2025 годов
Прогноз социально-экономического развития Чуноярского сельского поселения на 2023 год и на период до 2025 года разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а также с учетом итогов социально-экономического развития поселения в 2021 году и первое полугодие 2022 года.

Для разработки прогноза развития экономики и социальной сферы муниципального поселения в 2023-2025 годах используется консервативный и базовый вариант развития.

Основными отраслями в экономике муниципального поселения, обеспечивающие основную занятость населения в реальном секторе: лесопромышленные предприятия,  сельское хозяйство и розничная торговля, бюджетные организации здравоохранения, образования и др.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Чуноярского сельского поселения, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляются Администрацией Чуноярского сельского поселения.
Основной целью социально-экономического развития Чуноярского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Чуноярского сельского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения (с. Богучаны, п. Осиновый мыс, п. Такучет, п. Октябрьский, п. Таежный, п. Новохайский) высокая;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО: в связи с реализацией мусорной реформы данные услуги частично доступны для населения (мешковой сбор), установка контейнерных площадок по сбору ТКО планируется в 2023 году ;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;

 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Чуноярского сельского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.

                            Демографическая ситуация

В 2022 году численность населения составляет – 2849 человек.
           Снижение ожидается как с ростом смертности, так с оттоком за пределы поселения.

Основной целью демографической политики в поселении является снижение темпов сокращения численности постоянного населения.

Приоритетные направления демографической политики являются:

- создание предпосылок для стабилизации показателей рождаемости;

 - формирование ответственного отношения населения к своему здоровью, планированию семьи, обеспечение условий безопасного материнства, осознанного отцовства;

- разработка и реализация мер по профилактике правонарушений, пьянства и наркомании, а именно:

- предупреждение социально значимых заболеваний;

- информационная программа по борьбе с социально значимыми заболеваниями;

- проведение акций, посвященных борьбе против наркомании, СПИДа, табакокурения.
Повышение обеспеченности населения услугами социальной и инженерной
Инфраструктуры
         Для  повышения обеспеченности населения услугами социальной и инженерной инфраструктуры  запланированы следующие мероприятия:

      -     содержание и обслуживание уличного освещения;

     - мероприятия по содержанию улично-дорожной сети (содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения);

     - мероприятия по приобретению дорожных знаков для безопасного дорожного движения на территории поселения;

     - мероприятия по организации сбора и вывоза мусора, обустройство и содержание мест массового отдыха и объектов внешнего благоустройства;

     -  мероприятия по созданию условий для приведения муниципального фонда в надлежащее состояние (приобретение материалов для ремонта муниципального жилья);

     -

                        Обеспечение населения качественными услугами ЖКХ.

        Главными целями в области развития водоснабжения и водоотведения в поселении являются:

- обеспечение населения питьевой водой в достаточном количестве и соответствующего качества.

Предусматривает следующие мероприятия по водоснабжению:

- строительство круглогодичного водопровода.

Выполнение мероприятий позволит повысить уровень обеспеченности населения питьевой водой.

         Нуждающихся  в улучшении жилищных условий более 40% семей.  В последнее время проводятся только текущие ремонты квартир (ремонт крыш).

Ходатайствовать перед администрацией района выделить средства для проведения капитального  ремонта муниципального жилого фонда, предоставляемого по договорам социального найма гражданам.

         Провести ремонт зданий водонапорных башен, ремонт теплосетей на аварийных участках.

Сельское хозяйство

В 2022 году развитие сельскохозяйственной отрасли на территории поселения может характеризоваться положительной динамикой производственных показателей.

Доминирующей отраслью в сельском хозяйстве остается животноводство.
Стабилизацию объемов производства продукции отрасли животноводства на прогнозируемый период планируется обеспечить за счет продукции производимой крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и личными подсобными хозяйствами граждан.

      Проводимая государственная политика поддержки малых форм хозяйствования на селе позволяет расширить возможности доступа субъектов малого сельскохозяйственного предпринимательства к субсидируемым кредитам и займам в рамках реализации Госпрограммы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Государственная программа развития сельского хозяйства позволяет активизировать население на самозанятость.

Экономика
Потребности населения в продовольственных  и непродовольственных товарах обеспечиваются  предприятиями торговли, общественного питания,  в основном за счет индивидуальных предпринимателей. На территории поселения функционирует 25 торговых точек.

   Иметься 2 аптечных пункта.

Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места. Особое значение для развития малого предпринимательства на селе имеет ряд экономических и социальных причин, таких как рост численности трудоспособного населения.
Основным источником дохода населения является заработная плата.  Соотношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций поселения и бюджета прожиточного минимума по поселению среднее.

С точки зрения социально-экономического развития поселение можно охарактеризовать как стабильное.

Механизм обновления

Обновление производится:

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.

Заключение
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Чуноярского сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджет.
Основная доля в обороте малых предприятий – это оборот предприятий, осуществляющих деятельность в сфере «торговля».
Положительным можно считать то, что к настоящему времени  пришло осознание и предпринимателями, и муниципальными служащими того факта, что экономика поселения не может успешно функционировать, если она прямо или косвенно не направлена на удовлетворение потребностей и интересов людей.

Для управленцев муниципального уровня  стало очевидным, что социальная стабильность и экономический рост в сельских поселениях в настоящее время могут быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной социально-экономической политики. И такая политика может быть разработана и реализована  через программы социально-экономического развития поселений.
         Развитие предпринимательства и самозанятости безработных является одним из главных направлений обеспечения занятости и создания новых рабочих мест.
Глава Чуноярского сельсовета                                                     П.В. Тарасов